
Α∆Α: 4Α3ΚΒ-1Μ 

 1 

 
EΛΛHNIKH ∆HMOKΡATIA                 Αθήνα  20-5- 2011 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ               Αριθ. πρωτ: 97070 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση: Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 

TELEFAX: 210 9212 090 

Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο: 210 928 7249 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση προσωρινής έγκρισης 
στο βιοκτόνο SWIRR 2 MG. 

 

ΠΡΟΣ:  ΛΙΛΗ  E.Π.Ε.  

Ηρώων Πολυτεχνείου 26, 

151 27 Μελίσσια 

               (Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ:  1. Γραφείο Υπουργού  

2. Γραφείο Υφυπουργού  

3. Γραφείο Γενικού  Γραµµατέα. 

4. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
∆/νσεις Γεωργίας 
΄Εδρες τους 

5. ΠΚΠΦ & ΠΕ 

Έδρες τους (µε email) 

6. Μ. Φ. Ι. 
Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

Φαρµάκων 

Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

7. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας.. 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16.αυτού. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2538/27-11-1997 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-1997), άρθρο 1, παρ. 2α. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) Απόφαση του Υπ. Γεωργίας όσον αφορά 

«τον καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων», όπως ισχύει σήµερα, και τη µε αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) 

Απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και Οικονοµικών περί «Ταξινόµησης, συσκευασίας και 

επισήµανσης των επικίνδυνων παρασκευασµάτων σε εναρµόνιση προς την Οδηγία 1999/45 

(ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, όπως ισχύει 

σήµερα.  

4. Την από 31/3/2011 µε αρ. πρωτ. 94966, αίτηση της εταιρείας ΛΙΛΗ ΕΠΕ. 

5. Τις µε αριθ. 2009-10-19-B01 και 19388/28-5-2008 εγκρίσεις κυκλοφορίας του εν λόγω 

προϊόντος µε εµπορικό όνοµα ΑΜP 2 MG στην Μάλτα και Ιταλία αντίστοιχα. 

 



Α∆Α: 4Α3ΚΒ-1Μ 

 2 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Ι. Χορηγούµε στην εταιρεία ΛΙΛΗ ΕΠΕ προσωρινή έγκριση διάθεσης στην αγορά µε  

αριθµό  ΤΠ18-0005 του βιοκτόνου προϊόντος µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: SWIRR 
2. Μορφή: µικροκόκκοι (microgranules, MG) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:  acetamiprid 0.2 % β/β  

 βοηθητικές ουσίες 99,78 % β/β  

(περιέχει πικραντικό παράγοντα denatonium benzoate 0,002% β/β) 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

acetamiprid 99 % min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Nisso (NIPPON SODA Co, Ltd) (Ιαπωνία) 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Nisso (NIPPON SODA Co, Ltd) (Ιαπωνία). (Η 

διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο) 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ΛΙΛΗ ΕΠΕ, Ηρώων Πολυτεχνείου 26, 151 27, Μελίσσια, 

Αττική 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ΛΙΛΗ ΕΠΕ, Ηρώων 

Πολυτεχνείου 26, 151 27, Μελίσσια, Αττική 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: Kwizda-France SAS, 30 avenue de l’Amiral 

Lemonnier, 78 160 Marly le roi, (Γαλλία)  

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: Kwizda-Agro Gmbh, Αυστρία (Η διεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο) 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: Kwizda France SAS, Γαλλία (Η διεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος: ∆οχεία των 100, 250, 300, 400, και 500 γραµµαρίων και 

1, 2, 5 κιλών. 

Υλικό συσκευασίας: ∆οχεία από πολυαιθυλένιο (PET ή PE ή PEHD). 

 

Σε εµφανές σηµείο της ετικέτας του δοχείου να υπάρχει  η φράση:  

           « ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙ∆ΙΑ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Εντοµοκτόνο σκεύασµα επαφής ή στοµάχου, για την καταπολέµηση βαδιστικών εντόµων. 

Το σκεύασµα ενεργεί ως προσελκυστικό τροφής (ζάχαρη) και η εντοµοκτόνος δράση του 

επιτυγχάνεται µε τη δραστική ουσία acetamiprid. Το προϊόν περιέχει τον πικραντικό 

παράγοντα denatonium benzoate σε συγκέντρωση 0,002% β/β για την αποτροπή τυχαίας 

κατάποσή του από παιδιά και ζώα 

 

12. Τρόπος εφαρµογής: 
Το προϊόν είναι µικρόκοκκοι και εφαρµόζεται µε ψεκασµό, επίπαση ή διαβροχή. 

α) Ψεκασµός: ∆ιαλύστε σε ένα ψεκαστήρα χαµηλής πίεσης 100 γρ του προϊόντος σε 1 

λίτρο νερού. Με αυτό το ψεκαστικό διάλυµα καλύπτετε επιφάνεια περίπου 5m².  

β) Επίπαση: Το προϊόν είναι ετοιµόχρηστο δόλωµα και εφαρµόζεται και ως έχει µε 

επίπαση σε δόση 20 γρ/m². Απλώστε οµοιόµορφα ένα λεπτό στρώµα από το προϊόν κατά 

µήκος των σοβατεπί, σε ρωγµές ή σε διόδους µυρµηγκιών. Μπορείτε να προστατέψετε 

συγκεκριµένες περιοχές του σπιτιού δηµιουργώντας ένα «τείχος προστασίας τους» µε το 

προϊόν. 



Α∆Α: 4Α3ΚΒ-1Μ 

 3 

 

γ) ∆ιαβροχή: Αυτός ο τρόπος µπορεί να χρησιµοποιηθεί µόνο σε εξωτερικούς χώρους.  

∆ιαλύστε 20 γρ του προϊόντος σε 1 λίτρο νερού και διαβρέξτε επιφάνεια 1m² . 

Προσοχή: Μην χρησιµοποιείτε το προϊόν πάνω ή κοντά σε φυτά που προορίζονται για 

κατανάλωση τόσο από τον άνθρωπο όσο και από τα ζώα. 

 

13. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: ∆ιαλύστε σε ένα ψεκαστήρα χαµηλής 

πίεσης 100 γρ του προϊόντος σε ένα (1) λίτρο νερού. 

 

14. Φάσµα δράσης: 
 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ∆ΡΑΣΗΣ 

Κατοικηµένοι 

χώροι 

Βαδιστικά έντοµα: 

µυρµήγκια 

κατσαρίδες, ψύλλοι 

 

 

20γρ/m² Εφαρµόζεται καθ΄ όλη τη διάρκεια 

του έτους. 

 

Επανάληψη αν χρειαστεί σε  

2-3 εβδοµάδες. 
 

 

15. Συνδυαστικότητα: - 

16. Σηµάνσεις τοξικότητας: 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις): 
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις): 

S2  Μακριά από παιδιά  

S13  Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές 

S20/21 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

S22  Μην αναπνέετε τη σκόνη. 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 

οδηγίες χρήσης. 

 

20. Πρώτες βοήθειες:  
S46 - Σε περίπτωση κατάποσης ζητήσετε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αν είναι 

δυνατόν την ετικέτα του προϊόντος 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθήστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S φράσεις): 

 

22. Απαγορεύσεις   
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών: 

 

24. Χρονική σταθερότητα –Συνθήκες αποθήκευσης: 

Στην αρχική, κλειστή του συσκευασία, σε δροσερό ξηρό και καλά αεριζόµενο µέρος, 

παραµένει σταθερό για 2 χρόνια.  



Α∆Α: 4Α3ΚΒ-1Μ 

 4 

 

25. Καταστήµατα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του µόνο από καταστήµατα εµπορίας γεωργικών φαρµάκων και οι 

συσκευασίες άνω των 500 g χορηγούνται µόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια απεντοµώσεων 

από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001)και µε την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙV. H παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι   14-6-2013. 

 

 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗΣ  

    ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 

 

 

     ∆.  ΜΠΑΜΠΙΛΗΣ 
 

 

 


